
quarta-feira, 19 de MarÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

APLICAR
PORTARIA N.º100  /2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que a assiduidade e pontualidade é dever de 
todo servidor e o descumprimento configura infração funcional;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 508/2007 de 26 de 
dezembro de 2007.
RESOLVE:
APLICAR, nos termos do artigo 178, XIII, I da Lei nº. 
5.810/94, a pena disciplinar de REPREENSÃO, à servidora 
MARIA RAIMUNDA DE SOUZA, matrícula 5170915-010, 
Agente de Serviços Gerais, lotada na Gerência de Assistência 
Nutricional, por ter faltado no dia 01/01/08, sem expressa 
autorização, descumprindo as normas.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de março de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA

Presidente da FSCMPA
CEDER

PORTARIA N.º 097/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CEDER, para a SECRETARIA EXECUTIVA DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGIONAL, a servidora MARTHA GOTETTI 
GONÇALVES CAMPELO, Economista, a contar de 17 de março 
de 2008, com ônus para a SEDURB.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de março de 2008

ANTONIO ANSELMO BENTESDE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

APLICAR
PORTARIA N.º99/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que a assiduidade e pontualidade é dever de 
todo servidor e o descumprimento configura infração funcional;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 508/2007 de 26 de 
dezembro de 2007.
RESOLVE:
APLICAR, nos termos do artigo 178, XIII, I da Lei nº. 
5.810/94, a pena disciplinar de REPREENSÃO, à servidora 
SILVIA LETÍCIA SANTOS MORAES, matrícula 8084566-2/1, 
Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência de Assistência 
Nutricional, por ter faltado nos dias 31/12/2007 e 01/01/08, 
sem expressa autorização, descumprindo as normas.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de março de 2008.

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N-48/08 DIARIA
PORTARIA N.48 DE 12 DE  FEVEREIRO DE 2008

NOME:VANIA DO SOCORRO DA SILVA MAIA
MATRICULA:54196594-1
CARGO:ASSIT. SOCIAL
LOTAÇÃO:GECAD
PERIODO: 13/02/08
NOME:CRISTINA SOCORRO MENDES DOS SANTOS
MATRICULA:54195323-1
CARGO:ASSIT. SOCIAL
LOTAÇÃO:GESES
PERIODO: 14/02/08
DESTINO:ANANINDEUA-PA
N. de DIÁRIAS:0,5 DIARIA PARA CADA UMA
OBJETIVO:PARTICIPAR DA CAMPANHA DE CAPTAÇÃO DE  
DOADORES NO SHOPPING CASTANHEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 021/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO NºSEAD/DGL/
SRP Nº001/2008 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2008 
– SEAD/DGL/SRP
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E M. P. MACAMBIRA EPP
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL
Vigência: 03/03/2008 a 23/01/2009
Valor: R$ R$-23.577,00, CORRESPONDENTE A 4.800 GRF DE 
ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS AO CUSTO UNITÁRIO DE R$-
2,64 E 1.500 CX. DE ÁGUA MINERAL, GRANADA DE 300 ML, 
C/24 UND. AO CUSTO UNITÁRIO DE R$-7,27.
Dotação Orçamentária: 0103000000.90101.101220125457500
00.339030
Fonte de Recurso: 0103000000.90101.10122012545750000.33
9030
Foro: BELÉM.PARÁ
Data da Assinatura: 03/03/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: TRAV. CAMPOS SALES Nº 587, 
BAIRRO: COMÉRCIO, CE:66.017-180, CIDADE DE BELÉM, 
ESTADO DO PARÁ, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 
83.835.454/0001-00.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA E A EMPRESA FARIAS E CASTRO LTDA - ME
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE DE 
INFORMÁTICA, MICROCOMPUTADORES NOTEBOOKS
Nº Nota de Empenho: 2008NE00671
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 62201 Programa 
de Trabalho:  10302118826230000 Fonte de Recursos: 
0260001557 Natureza da Despesa: 449052
Valor: R$ R$ 31.200,00
Data da Assinatura: 13/03/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
075, de 17/05/2007, torna-se público aos interessados  o 
resultado  da primeira fase da licitação na modalidade Tomada 
de Preço Nº 001/2008, para  Contratação de empresa para 
execução de Obra de Construção e Reforma no espaço físico 
existente ao lado da Sala de Hemodinâmica da FHCGV.
Firma Habilitada:
1- Quadra Engenharia Ltda
Firmas Inabilitadas:
1- Stylus Construção e Serviços Ltda
2- Construtora Miranda Sobrinho Ltda
3- MD Construtora Ltda
4- Engenharia e Comércio Constrol Ltda
Belém, 19 de março de 2008
Maria Augusta F. Kalil
Presidente/CPL/FHCGV

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 29/06

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E COMTUR 
ADMINISTRADORA DE HOTÉIS E TURISMO LTDA.
OBJETO: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008,NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339039.PTRES:154206.
AÇÃO:42960.PI:154206C,DO ORÇAMENTO RELATIVO AO 
EXERCÍCIO 2008.
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 01/97
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E COMPANHIA 
DOCAS DO PARÁ-CDP.
OBJETO: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008,NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339039.PTRES:154206.
AÇÃO:42960.PI:154206C,DO ORÇAMENTO RELATIVO AO 
EXERCÍCIO 2008
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL.

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 19/05
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E BRASIL 
SERVICE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS.
OBJETO: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008,NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,PROJETO 
ATIVIDADE:13.122.0125.4535.0101.319034.PTRES:154535.
AÇÃO:46454.PI:154535P,DO ORÇAMENTO RELATIVO AO 
EXERCÍCIO 2008
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL.

PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA  N° 223 DE 11 DE MARÇO DE 2008
N° de Diarias: 04 ( quatro )
Servidor: Maria Cristina Nogueira da Costa
Local: Igarapé-Açú/PA.
Periodo : 18 a 22.03.08.
Objetivo: Ministrar Workshop de Produção, referente ao Projeto 
“ Cena Interior”, no referido Município.

PORTARIA  N° 224 DE 11 DE MARÇO DE 2008
N° de Diarias: 01 ( uma )
Servidor: Ailson Braga da Silva
Matrícula: 57176417/1
Cargo: Diretor
Local: Igarapé-Açú/PA.
Periodo : 21 a 22.03.08.
Objetivo: Atender ao “ Projeto Cena Interior”, no referido 
Município.

PORTARIA  N° 225 DE 12 DE MARÇO DE 2008
N° de Diarias: 1/2 ( meia )
Servidor: Ana Leila dos Santos Barbosa
Matrícula: 5211034/2
Cargo: Arquiteta
Local: Abaetetuba/PA.
Periodo : 26.03.08
Objetivo: Fazer vistoria do local onde será edificado o Centro 
Cultural ( Complexo Cultural ) no referido Município.

PORTARIA  N° 226 DE 12 DE MARÇO DE 2008
N° de Diarias: 1/2 ( meia )
Servidor: Alessandro José Solano Reis
Matrícula: 5245
Cargo: Assessor Especial I
Local: Abaetetuba/PA.
Periodo : 26.03.08
Objetivo: Fazer vistoria do local onde será edificado o Centro 
Cultural ( Complexo Cultural ) no referido Município.

PORTARIA  N° 227 DE 12 DE MARÇO DE 2008
N° de Diarias: 03 e 1/2 ( três e meia )
Servidor: Lucineide  Azevedo Rodrigues
Matrícula: 55587535
Cargo: Supervisora Museológica
Local: Igarapé-Açú/PA.
Periodo : 26 a 29.03.08
Objetivo: Fazer pesquisa de campo para o projeto  “Nazaré de 
Todos Nós 2008” no referido Município.

PORTARIA  N° 228 DE 12 DE MARÇO DE 2008
N° de Diarias: 03 e 1/2 ( três e meia )
Servidor: Maria Santana de Miranda Cruz
Matrícula: 80845189/1
Cargo: Assessora de Comunicação II
Local: Igarapé-Açú/PA.
Periodo : 26 a 29.03.08
Objetivo: Fazer pesquisa de campo para o projeto  “Nazaré de 
Todos Nós 2008,” no referido Município.

PORTARIA  N° 229 DE 12 DE MARÇO DE 2008
N° de Diarias: 03 e 1/2 ( três e meia )
Servidor: Thales José Lobato Rosa
Matrícula: 57191534/1
Cargo: Assistente Administrativo
Local: Igarapé-Açú/PA.
Periodo : 26 a 29.03.08
Objetivo: Fazer pesquisa de campo para o projeto  “Nazaré de 
Todos Nós 2008” no referido Município.


